
Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry 
17.1.2011 
 
Situace v Evropě: 
je ve znamení postupující epidemické vlny. Plošnou šíření chřipkové infekce hlásí za 1. KT 
řada evropských zemí – Belgie, Dánsko, Estonsko, Francie, Irsko, Lucembursko, Nizozemí, 
Norsko Španělsko a Velká Británie. Ve většině států s výjimkou Norska se jedná o epidemii 
chřipky způsobenou novým subtypem A(H1N1)pdm. V Norsku je dominujícím kmenem 
chřipka typu B. V jiných státech se B vyskytuje minoritně vedle chřipky A. Státy střední a 
východní Evropy dosud hlásí poměrně nízkou nemocnost. 
Během 1. KT bylo hlášeno celkem 3740 výtěrů vyšetřených v sentinelovém systému, z nich 
715 (43%) bylo pozitivní na chřipku jako takovou. Dále byla chřipka prokázána u 3740 
pacientů z nesentinelového systému (hospitalizovaní pacienti a pacienti odebraní mimo 
sentinelovou síť – např. nemocniční ambulance). V celkovém souboru 4450 pacientů  
(sentinel + nesentinel) byla chřipka A pozitivní v 71%, chřipka B v 29%. U chřipky A 
jednoznačně převažuje pandemická varianta A(H1N1). V rámci evropského sledování 
rezistence na antivirotika byly zaznamenány pouze velmi ojedinělé případy rezistence. Lze 
konstatovat, že naprostá většina izolátů je oseltamivir i zanamivir citlivá. 
 
Výsledky sentinelového a nesentinelového vyšetřování chřipky v Evropě 
(zdroj: www.ecdc.europa.eu) 

 
Situace v ČR: 
V ČR je současná nemocnost v podstatě přesně na předvánoční úrovni, byla tedy již vyrovnán 
pokles, který obvykle vánoční svátky doprovází. Je však evidován výrazný nárůst průkazů 
chřipky ve vyšetřovaných výtěrech (viz tabulka). Na podkladě virologických nálezů 
usuzujeme, že jsme těsně před nástupem epidemické vlny. Jako dominantní subtyp se u nás 
stejně jako v jiných státech Evropy prosazuje pandemická varianta A(H1N1).  
V rámci sledování těžkých klinických průběhů chřipky má MZ ČR dosud hlášeno 6 případů. 
Prosíme spolupracující laboratoře, které tyto pacienty vyšetřují, aby klinický materiál 
uchovaly zmrazený a poskytly jej následně referenční laboratoři. Podrobný pokyn bude zaslán 
v nejbližších dnech. 
 
MUDr. Martina Havlíčková, CSc 


